[Invocatio] Ad honorem summe trinitatis et indiuidue unitatis... [Praefatio] 
Incipit liber notabilium omnium decretalium cum canonibus concordatarum et 
summa breuis super titulis ad notitiam pleniorem a magistro Iohanne de Deo, Ys-
pano, doctore decretorum, compositus... [Invocatio] Principio nostro sit presens 
uirgo Maria! [Dedicatio] Ego magister Io‹hannes› de Deo, Yspanus, doctor decre-
torum ad honorem summe trinitatis et indiuidue unitatis, in hunc modum cardinali 
Yspano, domino Egidio, dirigo stilum meum. Venerabili patri et domino Egydio 
Yspano, diuina prouidentia sacrosancte ecclesie diacono cardinali... [Praefatio 
altera] Nouer‹it› uestra docta prudentia que nouit plura congnitis consolari... Id-
circo ego magister Io‹hannes› de Deo proposui consulere tam discipulis quam 
magistris... Si uis scire in canone ubi tractatur de fide catholica queras xxiii. di. c. 
ii. et de conse. di. iii. et ultima et xxvi. q. iiii., Si quis et xxiiii. q. i. per totum et 
di. conse. di. iiii. prima et secunda. [Rubrica] De fide catholica et summa trinita-
te. Rubrica. [Textus] Firmiter. Notabile. Huius decretales dubius in fide infidelis 
est. Firmiter credere debet c. De summa trinitate .nemo. i. De here. dubius xi. 
q. iii. Nolite. Item nota diabolum bonum factum…–…Indignum. Nota quod pro 
spiritualibus non est homagium faciendum. [Subscriptio] Expliciunt notabilia De-
cretalium concordatarum... sub anno Domini MCCXLI indictione XIIII die IIII 
intrante Septembris. – Bibl.: KUTTNER, «Analecta», cit., p. 422 n. 3. Infra § 6.

16. Ff. 170vb-172rb IOHANNES DE DEO, Leges canoniçate
[Praefatio] Incipit compilatio legum continentium in corpore decretorum sub 

certis titulis decretorum, et legalibus uniuersis et cum canonibus concordatarum, 
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ad honorem summe trinitatis et tui patris Egydii, et ad utilitatem studentium... 
[Rubrica] De consuetudine. [Textus] Conuenientibus. In hac lege dicitur quodam 
consuetudo, licet sit mangne (sic) auctoritatis, tamen non preiudicat…–… Omnes 
clerici ubi facultates suppetunt in una domo debent comedere et in uno dormitorio 
dormire et sub una domo custodiri… in quibusdam locis de consuetudine. 
[Subscriptio] Expliciunt leges que continentur inter canones... aliter non tenerent 
leges, x. di. c. i. ii. et iii. xv. q. iii. § ultimo. [Rubrica] Isti sunt sancti patres 
qui leges allegauerunt. [Textus] Item patres qui leges in canonibus induxerunt 
sunt hii: Ysidorus…–… et hoc tene quod ecclesia numquam legibus constringitur 
xxxiii. q. ii. Preter hec. (D.32 c.6). [Subscriptio] Expliciunt summe super titulis 
canonibus concordate, et notabilia omnium Decretalium, cum iuribus concordata, 
et leges canoniçate, assignatis locis in corpore Decretorum, et in libris legalibus 
ubi continentur, et patres qui leges allegant sub anno domini M. CC. XLI primo 
die Septembris vacante ecclesia Romana. Item hic posui quamdam epistulam 
quam feci super probatione decimarum... omnis etas quas creauit Messias. – Bibl.: 
KUTTNER, «Analecta», cit., p. 422 n. 3. Infra § 6.

17. F. 172rb-vb IOHANNES DE DEO, Epistula super probatione decimarum
[Rubrica] Incipit epistula super probatione decimarum. [Invocatio] Ad 

honorem summe trinitatis et indiuidue unitatis patris et filii et s‹piritus› s‹ancti› 
et ad stabilitatem uniuersalis ecclesie. [Textus] Hanc epistulam mittit magister 
Iohannes de Deo, Yspanus, doctor decretorum magistro Aug. (leg. Hug.) 
professori theologie, ordinis fratrum predicatorum amonendo et supplicando 
quod predicet quod decime persoluantur tam personales quam prediales ecclesiis, 
quibus debentur de iure, s‹cilicet› a quibus recipiunt spiritualia et quibus debentur 
per canonicam diuisionem… et hanc epistulam mittit a. D. M. CC. XL die 
penultima Madii indictione .XIII. per manum Ugolini. Venerabili patri et domino 
uiro religiosissimo fratri Aug. predicatorum ordinis...–…Si autem predicaueris 
ueritatem de decimis persoluendis Deus ille qui te creauit et posuit… immo facias 
quod suadeo pro certo credas hanc epistulam inmortalem et exemplar positis in 
futurum. [Subscriptio] Ego Ugolinus filius quondam Albertini notarius predictam 
epistulam de mandato magistri Iohannis de Deo ss. et eam dicto magistro Ugoni 
detuli et d. d. suis manibus auctenticam meo nomine et sigillatam cum sigillo dicti 
magistri Io. in claustro Sancti Nicholai civit. Bononie presente fratre Ivano et 
fratre Iohannino Barberius ipsius ordinis et sicut fuit in illa ita posui in ista. – Bibl.: 
KUTTNER, «Analecta», cit., p. 422 n. 3. Infra § 6.
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18. Ff. 172vb-173ra IOHANNES DE DEO, Summa de penitentiis
[Intitulatio] Incipit summa de penitentiis a magistro Iohanne de Deo doctore 

decretorum composita in qua sunt penitentiae a iure canonico diffinite, alie sunt 
arbitrarie. [Prologus] Quia (Qquia ms) uero de penitentia facta est intentio, 
uidendum est in quibus locis penitentia a iure sit diffinita, alia uero est arbitraria. 
[Textus] Sacerdos qui interest clandestinis nuptiis triennio suspenditur, ex. c. Cum 
inhibitio (X 4.3.3.). De uoto simplici uiolato .iii. annos penitet .xxvii. d. Si uir 
(D. 27 c.3)…–…Item sacerdos concubinarius cum absoluta est notatus simplici 
fornicatione, ex. De bigamis, quia circa (X 1.21.6). Item episcopus qui ordinat 
aliquem sub condictio quod non querit ab eo benefitium et qui presentat sub 
tali conditione ipso iure sunt suspensi per triennium, episcopus uel a collatione 
ordinum et presentator ab officio et ordinatus ab executione, usque dum cum eo 
dispensetur  ex. De sy‹monia›, Si quis ordinaverit. (X 5.3.45). – Bibl.: KUTTNER, 
«Analecta», cit., p. 422 n. 3. Cf. infra § 12.

19. Ff. 173va-176ra ‹PETRUS DE ILERDA›, Breviarium in iure canonico
[Rubrica] Incipit breuiarium ad omnes materias in iure canonico inueniendas. 

Rubrica. [Prologus] Verborum superficie penitus resecata de talento credito uobis 
relinquo... [Rubrica] De iure canonico. [Textus] Quot modis ius naturale accipiatur 
tractatus i. di. Ius autem (D.1 c. 6)… – …et utrum ipso iure sint excommunicati 
transgressores .xvii. q. iiii. Omnes (C.17 q.4 c.5) et c. Sicut (C.17 q.4 c.6). Explicit 
breuiarium ad omnes materias in iure canonico inueniendas. – Edd. (sub nomine 
Bernardi Compostellani iunioris): Bernardi Compostellani celeberrimi utriusque censure 
professoris ac famosissimi monarche Lectura aurea in primum librum decretalium: cum 
Apostillis excellentissimi juris Pontificii doctoris domini Anthonii de Crevant Abbatis sancti 
Leonardi de Ferrariis: necnon cum Breviario iuris canonici eiusdem Compostellani…, 
venundatur Parisius, Berthold Rembolt in edibus Gallioti du Pré, 1516, ff. XCva-XCVIIIr; 
Breviarium iuris canonici, in Perillustrium doctorum tam veterum quam recentiorum in 
libros decretalium… Commentarii, Venetiis, apud Iuntas, 1588, ff. 209rb-214vb (ed. priva 
della praefatio). Bibl.: KUTTNER, «Analecta», cit., p. 422 n. 3; MURANO, Opere, n° 754.

20. F. 176ra-va ‹Vocabularius iuris canonici›
accipe‹re›. idest retinere xxvii. q. ii. Prius quam (C.27 q.2. c.42). affirmativa. 

exponitur negatiue q.iiii., Si ea...–…usque. exclusive ponitur xciii. di. a subdiacono 
et xxxii. di. nec. et ex. De etate et qua., A multis (X 1.14.9). – Bibl.: KUTTNER, 
«Analecta», cit., p. 422 n. 3.
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21. Ff. 177ra-179va ‹BONCOMPAGNUS, Rhetorica novissima› (excerpta)
[Rubrica] In principio huius operis uidendum est quid sit orator. [Textus] 

Orator est uir facundus in inuentione ingeniosus, in uariationibus circumspectus, 
in pronuntiatione ornatus [= 3.1.9, ed. p. 257]…–…qui ad narrandum mangnalia 
concionum a sola consuetudine sunt instructi. Finis exordiorum. –  Ed.: 
Boncompagnus, Rhetorica novissima, cit., pp. 249-297. Bibl.: KUTTNER, «Analecta», cit., 
p. 422 n. 3; DOLEZALEK, Verzeichnis, cit., II, s.v.

22. Ff. 179va-180vb IOHANNES DE DEO, Memoriale de dispensatione 
episcoporum

[Titulus annotato in margine, sec. XIV] In quibus casibus liceat episcopus 
dispensare. [Invocatio] In principio nostro sanctus Vincentius adsit! [Pars I] 
Dis‹pensat› episcopus in hoc quod numerus canonicorum diminuatur, ex. De const. 
Ex parte (X 1.2.12), a contrario sensu…–... (f. 180rb) Item potest dis‹pensare› 
cum eo qui fecit omagium pro rebus spiritualibus, ex. De regulis iuris, c. ult., 
ex. De symonia, ex diligenti (X 5.3.17). [Subscriptio] Ego magister Io‹hannes› 
de Deo, Yspanus, doctor decretorum, confeci hunc libellum, scilicet in quibus 
casibus possit episcopus dis‹pensare›, et hoc feci ad instantiam domini camerarii 
sancti Cepheris (?) ordinis sancti Benedicti (segue uno spazio bianco) diocesis, 
sub anno M°CC.XLII a Natale usque ad primam diem Aprilis qui casus sunt in 
canone LXXXVIII et decre. C. XLII tamen super operis imperfectione veniam 
postulat a lectore. (F. 180rb) [Pars II] Episcopus potest dis‹pensare› in his tamen 
que sunt sibi concessa a canone...–... ubi dicitur quod ieiunii debuissent confirmare 
pueros, et tamen ipsi faciunt contrario. [Subscriptio] Explicit memoriale magistri 
Io. de dispensatione episcoporum consistenti in corpore canonum, nec credo quod 
expresse in aliis possunt episcopi disp‹ensare› cum teneatur canones custodire 
.xxv. q. i. Hac consona, di. iiii. § ult. c. di. Optatum (D.100 c.4) et sunt LXXXVI 
casu in quibus potest dis‹pensare› in corpore canonum et non ultra nisi me fallat 
oblivio. – Bibl.: KUTTNER, «Analecta», cit., pp. 422-423 n. 3. Infra § 10.